Дело № 5-31-98/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2019 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., с участием помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Мешкова А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из прокуратуры Белогорского района, в отношении

<место работы> Хочашева Али Энверовича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, <семейное положение>, имеющего 2 несовершеннолетних детей: < >, < > года рождения, зарегистрированного по адресу:  < >, фактически проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

в период с <дата> по <дата> в ходе проведения прокуратурой Белогорского района  проверки исполнения требований трудового законодательства в деятельности  < > установлено, что по состоянию на <дата> в < >, образовалась задолженность по выплате заработной платы и другим выплатам, в рамках трудовых отношений, за период < > перед 9 работниками в размере 358060,73руб., что является нарушением требований ст.ст. 136, 140 Трудового кодекса РФ.

В соответствии с приказом № < > от <дата> <должность> является Хочашев А.Э.
Постановлением Инспекции по труду Республики Крым № < > от <дата> Хочашев А.Э. привлечен к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ и подвергнут  административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10000 рублей.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ Хочашеву А.Э. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах переводчика и защитника не нуждается.
По ходатайству Хочашева А.Э. к материалам дела были приобщены документы: сообщение < > от <дата> об остатке задолженности по заработной плате перед работниками предприятия, копии платежных поручений об оплате заработной платы за <период>, обороты по счету 62 за <период> в МУСП «МТС», копия справки об инвалидности Хочашевой А.А.
Хочашев А.Э. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении,  в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи, принять во внимание его семейное положение, что его дочь. <ФИО1>, < > года рождения является ребенком-инвалидом, а также учесть принятие мер по взысканию дебиторской задолженности и выплате задолженности по заработной плате работникам предприятия.

Прокурор в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, просил признать Хочашева А.Э. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации в пределах санкции указанной статьи. Просил принять во внимание, что в < >, несмотря на наличие задолженности по выплате заработной платы, < > были приобретены запчасти на сумму 19832,50руб., о чем представил копию выписки по счету, которая была приобщена к материалам дела.
Заслушав стороны, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

Часть 6 статьи 5.27 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.

Частью 7 статьи 5.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст.22 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ)  работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Согласно ч.4 ст.136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

Согласно ч.1 ст.140 ТК РФ, при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.
Положением «Об оплате труда и премировании работников < >, утвержденного приказом директора < > <дата> № < >, предусмотрено, что заработная плата выплачивается не реже, чем каждые пол месяца, в следующие сроки: не позднее 25 числа каждого месяца – за фактически отработанную первую половину месяца, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным – окончательный расчет за фактически отработанный месяц (пункт *).
Факт совершения административного правонарушения и виновность Хочашева А.Э. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последним, объективно подтверждается собранными по делу и проверенными в судебном заседании доказательствами, в их числе: постановлением прокурора Белогорского района от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Хочашева А.Э. по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ; копией решения заместителя прокурора Белогорского района Республики Крым от <дата> № < > о проведении проверки, согласно которому помощнику прокурора Белогорского района поручено провести проверку исполнения требований трудового законодательства в деятельности < >, срок проведения проверки с <дата> по <дата>; копией письменного объяснения Хочашева А.Э. от <дата>, согласно которому последний подтверждает задолженность по состоянию <дата> перед работниками < >; копией сообщения < > от <дата> № < > о наличии задолженности по заработной плате за период <период>; копиями устава < > и положения об оплате труда и премирования работников < >; копией постановления Инспекции по труду Республики Крым № < > от <дата>, согласно которому Хочашев А.Э. привлечен к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10000руб.; копией приказа № < > от <дата> о принятии на работу Хочашева А.Э. на должность < >; копией трудового договора с < > Хочашевым А.Э. от <дата>; иными материалами дела.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении вынесено уполномоченным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч.3 ст. 2.1 КоАП РФ назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к административной или уголовной ответственности физического лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Хочашева А.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 КоАП РФ – совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Хочашева А.Э., мировой судья признает – его раскаяние.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное положение: наличие 2 несовершеннолетних детей, один из которых является ребенком-инвалидом, смягчающее административную ответственность обстоятельство и отсутствие обстоятельств ее отягчающих, все обстоятельств дела, частичное погашение задолженности перед работникам предприятия по заработной плате за <период>, принятие мер по взысканию дебиторской задолженности.
С учетом изложенного, полагаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, которое предусмотрено санкцией ч.7 ст.5.27 КоАП РФ и будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.7 ст.5.27 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Хочашева Али Энверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель штрафа – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, р/счет № 40101810335100010001, БИК  043510001, назначение платежа: административный штраф, КБК – 41511690010016000140.

Разъяснить Хочашеву А.Э., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                     Г.Н. Шувалова